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STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH PRZED 

KRZYWDZENIEM 

 

WSTĘP  

 

Celem wprowadzenia Standardów Ochrony Małoletnich w Specjalnym Ośrodku Szkolno- 

Wychowawczym im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli jest wdrożenie zasad  

i procedur postępowania, które mają być przestrzegane i stosowane w sytuacji podejrzenia 

krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego (dziecka, ucznia, wychowanka). Standardy 

określają między innymi organizację ochrony małoletnich przed krzywdzeniem, sposób 

dokumentowania, zasady opracowywania planu wspierania osoby doznającej przemocy. 

Standardy Ochrony Małoletnich obowiązują całą społeczność Ośrodka oraz osoby 

współpracujące z placówką, zawierają wytyczne dotyczące postępowania w przypadku 

zagrożenia bezpieczeństwa i dobra małoletnich.  

Ze względu na specyfikę realizowanego w placówce procesu dydaktyczno – wychowawczo – 

opiekuńczego, mając na uwadze niepełnosprawność intelektualną uczniów oraz 

współwystępujące sprzężenia, niniejsze Standardy  należy wdrażać w sytuacjach zagrożenia 

dobra małoletniego.  

Dokonując wszelkich ustaleń co do sytuacji małoletniego należy wziąć pod uwagę informacje 

o jego funkcjonowaniu w oparciu o orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydanego 

przez Poradnię Psychologiczno–Pedagogiczną oraz realizowanego Indywidualnego Programu 

Edukacyjno- Terapeutycznego. Dobro i bezpieczeństwo dzieci są priorytetem wszelkich 

działań podejmowanych przez pracowników Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 

im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli na rzecz dzieci.  

Pracownik Ośrodka traktuje dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego indywidualne 

potrzeby, wiek oraz stopień rozwoju, a także rodzaj niepełnosprawności. Realizując zadania, 

działa w ramach obowiązującego prawa, obowiązujących przepisów wewnętrznych oraz  

w ramach posiadanych kompetencji. Niniejszy system ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

określa procedury interwencji, działania profilaktyczne, edukacyjne, zasady zapobiegania 

krzywdzeniu dzieci, a w sytuacji, gdy do krzywdzenia doszło – określa zasady zmniejszenia 

rozmiaru jego skutków poprzez prawidłową i efektywną pomoc dziecku oraz wskazuje 
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odpowiedzialność osób zatrudnionych w ośrodku za bezpieczeństwo dzieci do niego 

uczęszczających.  

Niniejsze Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są spójne z procedurami 

postępowania opracowanymi w SOSW w Mrowli. Standardy ochrony małoletnich przed 

krzywdzeniem zostały opublikowane na stronie internetowej szkoły: http://soswmrowla.pl/. 

Są promowane wśród całego personelu, rodziców i dzieci uczęszczających do szkoły  

i przebywających w grupach wychowawczych. 

Poszczególne grupy małoletnich są z poniższymi Standardami zapoznawane poprzez 

prowadzone działania edukacyjne i informacyjne. 

 

Podstawy prawne: 

 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021 r. poz. 

1249 oraz z 2023 r. poz. 289 oraz 535) 

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. poz. 1870)  

3. Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. 1606)  

4. Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 984 ze 

zm.) 

5. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900) 

6. Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 

1781) 

7. Konwencja o prawach dziecka (Dz. U. 1991 r. nr 120 poz. 526)  

8. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych (Dz. U. 2012 poz. 1169) 
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PODSTAWOWE TERMINY: 

 

1) Dziecko/młodzież/małoletni – należy rozumieć każdą osobę  (dziecko, ucznia, 

wychowanka),  objętego  edukacją w  Specjalnym  Ośrodku  Szkolno-Wychowawczym im. 

Kornela Makuszyńskiego w Mrowli 

2) Krzywdzenie dziecka – należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 

karalnego na szkodę dziecka lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbanie, 

3)  Personel –należy rozumieć każdego pracownika Specjalnego Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli bez względu na formę 

zatrudnienia, w tym współpracownika, stażystę, wolontariusza lub inną osobę, która z racji 

pełnionej funkcji lub zadań ma (nawet potencjalny) kontakt z dziećmi,  

4) Opiekun prawny dziecka, rodzic – należy rozumieć osobę uprawnioną do reprezentacji 

dziecka,  

5) Instytucja – należy rozumieć każdą instytucję świadczącą usługi dzieciom lub działającą na 

rzecz dzieci,  

6) Dyrekcja – należy rozumieć osobę, która w strukturze szkoły jest uprawniona do 

podejmowania decyzji na podstawie powołania przez odpowiedni organ Starostę Powiatu 

Rzeszowskiego 

7) Zgoda rodzica dziecka - należy rozumieć  zgodę obojga rodziców dziecka. W przypadku 

braku porozumienia między rodzicami dziecka konieczne jest poinformowanie rodziców  

o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny, 

8) Osoba  odpowiedzialna za Internet - należy rozumieć wyznaczonego przez dyrektora 

pracownika, sprawującego nadzór nad korzystaniem z Internetu przez małoletnich na 

terenie Ośrodka oraz nad bezpieczeństwem dzieci w Internecie,  

9) Osoba odpowiedzialna za Standardy Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem - należy 

rozumieć wyznaczonego przez dyrektora pracownika sprawujący nadzór nad realizacją 

niniejszych Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem,  

10) Dane  osobowe  małoletniego – należy rozumieć wszelkie informacje umożliwiające jego 

identyfikację,  

11) Ośrodek, placówka, SOSW – należy rozumieć Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  

im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli 
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Formy krzywdzenia: 
 

Definicja Światowej Organizacji Zdrowia wskazuje, że krzywdzeniem jest każde zamierzone  

i niezamierzone działanie lub zaniechanie działania jednostki, instytucji lub społeczeństwa jako 

całości, a także każdy rezultat takiego działania lub bezczynności, które naruszają równe prawa 

i swobody dzieci i/lub zakłócają ich optymalny rozwój. Wyróżnić można 4 formy krzywdzenia 

osoby małoletniej:  

✓ przemoc fizyczna – przemoc, w wyniku której małoletni doznaje faktycznej fizycznej 

krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrożony. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź 

zaniechania działania ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za małoletniego, 

lub ze strony osoby, której małoletni ufa, bądź która ma nad nim władzę. Przemoc fizyczna 

wobec małoletniego może być czynnością powtarzalną lub jednorazową 

✓ przemoc psychiczna – to przewlekła, nie fizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy 

małoletnim a opiekunem, obejmująca zarówno działania jak i zaniechania. Zaliczamy do 

niej m.in.: niedostępność emocjonalną, zaniedbywanie emocjonalne, relację z małoletnim 

opartą na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, nieodpowiednie rozwojowo lub 

niekonsekwentne interakcje z małoletnim, niedostrzeganie lub nieuznawanie 

indywidualności małoletniego i granic psychicznych pomiędzy rodzicem a małoletnim; 

✓  wykorzystywanie seksualne – włączanie małoletniego w aktywność seksualną, której nie 

jest on w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody i/lub na którą nie jest 

dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób i/lub która jest 

niezgodna z normami prawnymi lub obyczajowymi danego społeczeństwa.  

Z wykorzystaniem seksualnym mamy do czynienia, gdy taka aktywność wystąpi między 

małoletnim a dorosłym lub małoletnim a innym małoletnim, jeśli te osoby ze względu na 

wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności, władzy;  

✓ zaniedbywanie małoletniego – chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie jego 

podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych i/lub nierespektowanie jego 

podstawowych praw, powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do 

zaniedbywania dochodzi w relacji małoletniego z osobą, która powinna się nim opiekować. 
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Zauważalne symptomy przemocy fizycznej:  

✓ ślady palców i przedmiotów na ciele dziecka, 

✓ okrągłe punktowe poparzenia, 

✓ opuchlizna, złamania, zwichnięcia, 

✓  siniaki w nietypowych miejscach ciała dziecka, 

✓  niechęć, lęk przed rozebraniem się,  

✓ lęk przed dotykiem drugiej osoby,  

✓ strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło), 

✓ niechęć, lęk przed rozebraniem się, 

✓ lęk przed dotykiem drugiej osoby,  

✓ strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło), 

✓ nadmierna apatia lub agresja, 

✓ noszenie ciemnych okularów, także przy braku słońca.  

 

Objawy przemocy psychicznej:  

✓ zaburzenia mowy (wynikające z napięcia nerwowego),  

✓ psychosomatyczne (bóle jelitowo-żołądkowe, bóle i zawroty głowy), 

✓ moczenie i zanieczyszczanie się, 

✓ bóle mięśni, nadmierna potliwość, 

✓ zaburzenia snu,  

✓ brak poczucia pewności siebie, niska samoocena, wycofanie,  

✓ depresja, fobie, lęki,  

✓ zachowanie destrukcyjne,  

✓ kłopoty z kontrolą emocji, 

✓ poczucie krzywdy i winy, nieufność do innych,  

✓ problemy szkolne, zachowania agresywne w stosunku do innych osób 

 

Objawy zaniedbania: 

✓ częsta absencja w szkole, 

✓ brak przyborów szkolnych,  

✓ ubiór nieadekwatny do pory roku,  

✓ niedożywienie, 
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✓  zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, nie zażywanie niezbędnych leków, 

koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny),  

✓ pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza 

młodsze dzieci),  

✓ niedbanie o higienę snu i odpoczynku, 

✓  apatia, bierność.  

 

Objawy wykorzystania seksualnego: 

Objawy molestowania seksualnego u małych dzieci, jak i nastolatków można zaobserwować  

w sferze seksualnej. Pojawiają się prowokacyjne zachowania seksualne, publiczna, uporczywa 

masturbacja, nietypowe zachowania wobec rówieśników, nadmierne zainteresowanie 

seksualnością. U nastoletnich dziewczyn, które zostały wykorzystane seksualnie, często 

pojawia się kokietowanie osób dorosłych, prostytucja, zachowania ryzykowane  

|i autodestrukcyjne. Chłopcy częściej podejmują zachowania agresywne o charakterze 

seksualnym wobec innych osób. U małoletnich doświadczających wykorzystania seksualnego 

się :urazy zewnętrznych narządów płciowych i około odbytnicze, urazy pochwy, infekcje 

moczowo-płciowe i choroby weneryczne, ciążę, bóle głowy, brzucha, nudności, wymioty, 

trudności w oddawaniu moczu, zaburzenia jedzenia, zaburzenia snu. 

 

  

http://avigon.pl/blog/zachowania-ryzykowne-mlodziezy
https://avigon.pl/obszary-wsparcia/agresja
https://avigon.pl/obszary-wsparcia/zaburzenia-odzywiania
https://avigon.pl/obszary-wsparcia/zaburzenia-snu
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ROZDZIAŁ  1 
 

W placówce wprowadzono następujące standardy: 

  

Standard 1 

 - Ośrodek opracował, przyjął i wdrożył do realizacji Standardy Ochrony Małoletnich. 

 

 Standard 2 

- Ośrodek stosuje zasady bezpiecznej rekrutacji personelu, regularnie szkoli personel  

z procedur.  

 

Standard 3  

- Ośrodek wdrożył i i stosuje procedury interwencyjne, które znane są i udostępnione całemu 

personelowi. Każdy pracownik wie, komu należy zgłosić informację o krzywdzeniu 

małoletniego i kto jest odpowiedzialny za działania interwencyjne. Każdemu pracownikowi 

ośrodka udostępnione są dane kontaktowe do lokalnych instytucji odpowiedzialnych za 

przeciwdziałanie i interwencję w przypadku krzywdzenia małoletnich. 

  

Standard 4 

- Ośrodek co najmniej raz na 2 lata monitoruje i w razie konieczności ewaluuje zapisy 

Standardów, konsultując się z personelem, uczniami i rodzicami, opiekunami prawnymi oraz 

je aktualizuje.  

 

Opracowano następujące procedury: 

I. Procedura bezpiecznej rekrutacji personelu do pracy w Ośrodku; 

II. Procedura zapewniająca bezpieczne relacje między małoletnimi a pracownikami SOSW 

MROWLA;  

III. Procedura reagowania i działania w przypadku niewłaściwych relacji między 

małoletnimi SOSW Mrowla; 

IV. Procedura   ochrony wizerunku małoletnich i ich danych osobowych; 

V. Procedura bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych i reagowania 

w przypadku stwierdzenia lub podejrzenia cyberprzemocy; 



Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem - SOSW Mrowla  
 

str. 10 

 

VI. Procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub 

posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego przez pracownika, innego 

dorosłego, rodzica, innego  małoletniego; 

VII. Procedura monitorowania i weryfikowania standardów ochrony małoletnich. 

 

Ponadto  w ośrodku opracowano wewnętrzne procedury, które regulują: 

1. Przyjazdy   i wyjazdy   wychowanków; 

2. Przekazywanie  wychowanków innemu  nauczycielowi/wychowawcy. 

3. Zachowania się w  się  w sytuacjach  zagrażających życiu  i zdrowiu  wychowanków. 

4. Samowolne oddalenie  się wychowanka  od grupy. 

5. Postępowania  wobec  ucznia agresywnego. 

6. Naruszenia dobra, godności i nietykalności osobistej wychowanka. 

7. Postępowania w przypadku zagrożenia wychowanków demoralizacją. 

8. Postępowanie w przypadku znalezienia na terenie ośrodka niebezpiecznych substancji 

i przedmiotów. 

9. Obca osoba na terenie ośrodka. 

10. Podejrzenie o przemoc domową i kontakty seksualne. 

11. Zasady  postępowania w sytuacji występowania ataku padaczki u wychowanka w SOSW. 

12. Zasady  postępowania w przypadku wystąpienia zaburzeń zachowania o podłożu 

seksualnym u wychowanka  SOSW. 
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Postanowienia ogólne 
 

 Celem Standardów Ochrony Małoletnich jest: 

1) tworzenie bezpiecznego i przyjaznego środowiska ośrodka; 

2) zwrócenie uwagi personelu ośrodka, rodziców (opiekunów prawnych) i podmiotów 

współpracujących na konieczność podejmowania wzmożonych działań na rzecz 

ochrony małoletnich uczniów przed krzywdzeniem;  

3) określenie zakresu obowiązków pracowników szkoły w działaniach podejmowanych na 

rzecz ochrony uczniów przed krzywdzeniem;  

4) wypracowanie adekwatnej procedury do wykorzystania podczas interwencji  

w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletnich; 

5) wprowadzenie wzmożonej działalności profilaktyczno - wychowawczej w zakresie 

zapewnienia ochrony młodzieży przed przemocą;  

6) personel ośrodka w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę na czynniki 

ryzyka krzywdzenia dziecka, monitoruje sytuację i dobrostan dziecka oraz stosuje 

zasady określone w Standardach; 

7) niedopuszczalne jest stosowanie przez personel wobec dziecka jakiejkolwiek formy 

przemocy; 

8) ze Standardami zapoznawany jest cały personel ośrodka, a także uczniowie i ich rodzice 

(opiekunowie prawni), zgodnie z procedurami określonymi w treści Standardów; 

9) dyrektor ośrodka wyznacza osobę odpowiedzialną za monitorowanie realizacji 

Standardów, reagowanie na sygnały ich naruszenia, ewaluowanie i modyfikowanie 

zapisów Standardów i prowadzenie rejestru interwencji i zgłoszeń; 

10) za monitoring bezpieczeństwa urządzeń teleinformatycznych z dostępem do Internetu, 

odpowiada dyrektor szkoły.  
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OGÓLNE ZASADY POSTĘPOWANIA   

w przypadku uruchomienia procedury 
 

1. Zakres procedury 

Postępowanie   wdrażane jest w przypadku: 

- podejrzenia krzywdzenia  

- krzywdzenia małoletniego 

 

2. Cel uruchomienia procedury 

Zapewnienie podopiecznym dobrostanu i bezpieczeństwa w placówce z poszanowaniem 

odrębności, indywidualności i potrzeb każdej jednostki. Wszelkie działania są 

podejmowane z zachowaniem godności i szacunku do osoby małoletniej. 

 

3. Osoby odpowiedzialne  

Procedura postępowania jest uruchomiana przez osobę, która zauważyła przedmiotowe 

zachowanie lub której je zgłoszono. O stopniu zaawansowania procedury i podejmowanych 

krokach decyduje dyrektor, a w przypadku jego nieobecności wicedyrektor  ośrodka  lub 

osoba wyznaczona. Każdy pracownik ma obowiązek reagować na czynniki ryzyka 

krzywdzenia małoletnich. 
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ROZDZIAŁ 2  
 

SZCZEGÓŁOWE  PROCEDURY 

  

I. Zasady bezpiecznej rekrutacji personelu do pracy w Ośrodku 

1. Osoby zatrudnione w Ośrodku (w tym osoby pracujące na podstawie umowy zlecenie, 

stażyści, praktykanci oraz wolontariusze) muszą przedłożyć następujące dokumenty 

dotyczące: a. wykształcenia, b. kwalifikacji zawodowych, c. przebiegu dotychczasowego 

zatrudnienia kandydata/kandydatki.  

2. W każdym przypadku kandydat/kandydatka musi podać dane pozwalające ją 

zidentyfikować niezależnie od podstawy zatrudnienia, a imię (imiona) i nazwisko, b. datę 

urodzenia, c. dane kontaktowe osoby zatrudnianej.  

3. Dyrektor Ośrodka może poprosić kandydata/kandydatkę o referencje z poprzednich 

miejsc zatrudnienia lub o podanie kontaktu do osoby, która takie referencje może wystawić. 

Podstawą dostarczenia referencji lub kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda 

kandydata/kandydatki. Niepodanie takich danych w świetle obowiązujących przepisów nie 

powinno rodzić dla tej osoby negatywnych konsekwencji w postaci np. odmowy 

zatrudnienia wyłącznie w oparciu o tę podstawę. 

4. Dyrektor Ośrodka , przed nawiązaniem z osobą stosunku pracy lub przed dopuszczeniem 

osoby do innej działalności związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, 

leczeniem uczniów lub z opieką nad nimi, zobowiązany jest zobowiązany sprawdzić osobę 

zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym wykorzystując 

następujące dane kandydata/kandydatki: a. imię i nazwisko, b. data urodzenia, c. pesel,  

d. nazwisko rodowe, e. imię ojca, f. imię matki. Wydruk z Rejestru należy przechowywać  

w aktach osobowych pracownika lub analogicznej dokumentacji dotyczącej 

wolontariusza/osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cywilnoprawną.  

5. Kandydat/kandydatka musi przedstawić informację z Krajowego Rejestru Karnego  

o niekaralności w zakresie przestępstw określonych w: a) w rozdziale XIX Kodeksu 

karnego (przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu) b)w rozdziale XXV Kodeksu karnego  

( przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności) c)w art. 189a Kodeksu 

karnego (handel ludźmi) d)art. 207 Kodeksu karnego ( znęcanie się) e)w ustawie z dnia 29 

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 

2600), lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach 
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prawa obcego. f)art.10 ust.5 pkt 4 i 8a KN g)art.21 ust.1 ustawy o przeciwdziałaniu 

zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym  

6. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas powinna przedłożyć 

dyrektorowi Ośrodka również informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa 

uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub woluntariacie związanej z kontaktami  

z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje 

wydawania informacji dla w/w celów. 

7. Kandydat/kandydatka musi przedstawić oświadczenie o państwie/ach zamieszkiwania  

w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa, 

złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej. 

8. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności nie 

przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas 

kandydat/kandydatka składa pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym 

fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w tym państwie za czyny 

zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu 

karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym 

stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów zabronionych, oraz że nie ma obowiązku 

wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, stosowania się 

do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub 

określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, 

wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką 

nad nimi.  

9. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się 

oświadczenie o następującej treści: Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za 

złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu 

o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

10. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia kandydat/kandydatka 

składa dyrektorowi Ośrodka oświadczenia o niekaralności oraz o braku toczących się 

wobec niego/niej postępowań przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych za 

przestępstwa i inne czyny popełnione przeciwko dzieciom.  
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11. Kandydat/kandydatka składa oświadczenia o posiadaniu przez niego/nią pełnej 

zdolności do czynności prawnych i korzystaniu z praw publicznych; o niekaralności oraz  

o toczących się postępowaniach przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych zgodnie 

ze wzorem. Załącznik 4 i Załącznik 5  

12. Rodzice składają oświadczenie o zapoznaniu się z Standardami Ochrony Małoletnich 

przed Krzywdzeniem obowiązującymi w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 

im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli. załącznik 6 

 

II. Procedura zapewniająca bezpieczne relacje między małoletnimi,  

a pracownikami SOSW MROWLA 

1. Pracownicy szkoły posiadają wiedzę (w zakresie odpowiedniej do funkcji, którą pełnią 

i w ramach wykonywanych obowiązków) i niezwłocznie reagują na czynniki ryzyka 

krzywdzenia małoletnich. 

2. W związku z dostrzeżeniem czynników ryzyka (między innymi wydłużona absencja, 

apatia lub wzmożone pobudzenie, unikanie zajęć wychowania fizycznego, unikanie 

przebierania stroju do wychowania fizycznego, widoczne ślady przemocy na  ciele, 

siniaki, zadrapania, oparzeń, ślady duszenia, strach przed dotykiem, infekcje dróg 

moczowo płciowych, bóle głowy, brzucha, infekcje jamy ustnej, niewyjaśnione rany, 

owrzodzenia okolic genitaliów i odbytu)  pracownik niezwłocznie informuje dyrektora, 

koordynatora, rodziców i zostaje wdrożona Procedura podejmowania interwencji  

w sytuacji krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego. 

3. Każdy pracownik: 

a) docenia i szanuje, uwzględnia potrzeby i działa w interesie małoletniego,  

b) nie stosuje żadnej z form przemocy, nie faworyzuje nikogo, 

c) ujawnia dane wrażliwe i inne informacje dotyczące dziecka tylko osobom 

uprawnionym, gdy wynika to z sytuacji małoletniego, 

d) nie nawiązuje żadnych relacji romantycznych, seksualnych ani innych 

o niewłaściwym charakterze (w tym uwagi, żarty, zachowania, gesty lub 

udostępnianie małoletnim nieodpowiednich treści, substancji psychoaktywnych), 

pracownik zachowuje odpowiedni ubiór adekwatny do zajmowanego stanowiska 

(nie prowokujący interakcji o charakterze seksualnym). 

e) reaguje niezwłocznie, zgodnie z przyjętymi procedurami, na niewłaściwe 

zachowania innych wobec małoletniego. 
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f) zabezpiecza   w sytuacji agresji, zagrożenia dziecko   aby  nie wyrządziło  krzywdy  

sobie i  innym. 

4. Kontakt z dziećmi i młodzieżą powinien mieć miejsce wyłącznie w godzinach pracy  

i powinien dotyczyć spraw edukacyjnych i wychowawczych:  

a) pracownik nie może spotykać się z dziećmi i młodzieżą w miejscu swojego 

zamieszkania 

b) pracownik nie kontaktuje się z dziećmi i młodzieżą przez prywatne kanały komunikacji 

(telefon, e-mail, komunikatory). W sytuacjach szczególnych, które nauczyciel potrafi 

uzasadnić dla dobra ucznia, może wykorzystać prywatny kanał komunikacji. 

c) pracownik w sprawach dotyczących dzieci i młodzieży może kontaktować się 

wyłącznie z ich rodzicami lub opiekunami z wykorzystaniem ustalonych wcześniej 

kanałów komunikacji,  

d) w razie konieczności skontaktowania się z dzieckiem poza godzinami pracy, poza 

terenem placówki, pracownik o zdarzeniu niezwłocznie informuje dyrektora szkoły 

oraz rodziców lub opiekunów. 

5. Pracownicy monitorują sytuację i udzielają wsparcia: 

a) małoletniemu, wobec którego zaistniało podejrzenie krzywdzenia lub skrzywdzenie, 

jego rodzinie, 

b)  innym uczniom będącymi świadkami przemocy, 

c)  małoletniemu, który jest podejrzany o krzywdzenie lub krzywdził innego małoletniego. 

6. Szczegółowe zasady postępowania w przypadku podejrzenia krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletniego zostały ujęte w Procedurze podejmowania interwencji 

w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu 

małoletniego przez pracownika, innego dorosłego, rodzica, innego małoletniego 

Szczegółowe zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi  zawiera rozdział 3. 
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III. Procedura reagowania i działania w przypadku niewłaściwych relacji 

między małoletnimi SOSW MROWLA 

1. Małoletni, który czuje się pokrzywdzony przez innych, w tym małoletnich zgłasza ten fakt 

każdemu pracownikowi szkoły lub koordynatorowi. 

2. Wszelkie przejawy przemocy, agresji, w tym fizycznej, powinny być niezwłocznie 

przerwane przez pracownika lub inne osoby będące świadkami incydentu. Pracownik po 

powzięciu informacji i zawiadomieniu koordynatora i dyrektora oraz rodziców 

małoletniego, sporządza protokół interwencji. 

3. Zespół nauczycieli i specjalistów pracujących z małoletnim podejmuje niezwłocznie 

działania mające na celu zniwelowanie przejawów agresji i przemocy, a także wszelkich 

niewłaściwych zachowań małoletnich we współpracy z instytucjami, organizacjami 

udzielającymi pomocy dzieciom i młodzieży, poradniami psychologiczno- 

pedagogicznymi, w tym specjalistycznymi.  

4. Jeżeli dyrektor we współpracy z koordynatorem i zespołem nauczycieli i specjalistów 

udzielających uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, stwierdzi konieczność, 

wówczas powiadamia organy zewnętrzne (instytucje pomocy społecznej, policję, sąd 

rodzinny) o zaistniałej sytuacji oraz potrzebie, np. wglądu w sytuację rodzinną dziecka. 

5. Koordynator we współpracy z wychowawcą, pracownikiem, który stwierdził zagrożenie 

lub wystąpienie krzywdzenia małoletniego, nauczycielami specjalistami (wg potrzeb) 

organizuje spotkanie z rodzicami małoletniego (przedstawia ustalone przez ww. zespół 

formy i zadania pomocy psychologiczno-pedagogicznej, którą ma zostać objęty małoletni). 

O objęciu małoletniego, który jest podejrzany lub dopuścił się krzywdzenia innego 

małoletniego, i ustalonych formach pomocy dla niego zostają na odrębnym spotkaniu 

powiadomieni jego rodzice.  

6. W przypadku braku współpracy rodziców, ucznia podejrzanego o krzywdzenie lub 

krzywdzącego małoletniego, ze szkołą – dyrektor we współpracy z koordynatorem, 

podejmuje, po ocenie sytuacji, decyzję o ewentualnym zawiadomieniu organów 

zewnętrznych (pomocy społecznej, policji, sądu rodzinnego).  

Szkoła prowadzi działania wychowawczo-profilaktyczne (uwzględnione w programie 

wychowawczo-profilaktycznym szkoły) w celu zapobiegania i uświadamiania 

niewłaściwych zachowań, przemocy, innych form krzywdzenia małoletnich 
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IV. Procedura ochrony wizerunku i danych osobowych małoletnich 

1. Dane osobowe małoletniego podlegają ochronie na zasadach określonych 

w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w przypadku swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 

r. Nr 119, str. 1 ze zm.). 

2. Szkoła przestrzega i monitoruje przestrzeganie przepisów dotyczących ochrony danych 

osobowych małoletnich. 

3. Wymagana jest pisemna zgoda rodziców/ prawnych opiekunów małoletnich na 

robienie/publikowanie zdjęć, nagrań także w celach promocyjno- informacyjnych 

placówki. 

4. W przypadku podejrzenia niewłaściwego rozpowszechniania wizerunku, danych 

osobowych, w tym danych wrażliwych, dyrektor niezwłocznie rejestruje i zgłasza 

zdarzenie Inspektorowi Ochrony Danych. 

5. Nie należy umieszczać zdjęć, nagrań uczniów na prywatnych profilach 

społecznościowych pracowników ośrodka, prywatnych grupach itp. 
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V. Procedura bezpiecznego korzystania z sieci Internet, urządzeń 

elektronicznych i reagowania w przypadku stwierdzenia lub podejrzenia 

cyberprzemocy 

1. Szkoła, zapewniając małoletnim dostęp do Internetu, wdraża i aktualizuje systemy 

i oprogramowania zabezpieczające przed dostępem do niewłaściwych treści oraz 

złośliwym oprogramowaniem, w tym filtrujące treści, wyznaczając osoby 

odpowiedzialne.  

2. W szkole prowadzone są działania, w tym warsztaty i szkolenia, w zakresie profilaktyki 

oraz umiejętności bezpiecznego korzystania z sieci Internet.  

3. Małoletni korzystają z urządzeń elektronicznych na terenie SOSW MROWLA pod 

opieką i nadzorem oraz za zgodą nauczycieli. Szczegółowe zasady korzystania  

z urządzeń elektronicznych, w tym telefonów komórkowych zawarte są w statucie 

szkoły, o czym każdy małoletni i rodzic zostaje poinformowany przez wychowawcę na 

początku roku szkolnego. 

4. W przypadku stwierdzenia lub powzięcia informacji o występującej cyberprzemocy, 

pracownicy niezwłocznie reagują: 

a) zgłaszając problem koordynatorowi, rodzicom, po ocenie sytuacji przez koordynatora 

i dyrektora, jeżeli zachodzi potrzeba powiadamiają organy zewnętrzne (policję, sąd 

rodzinny), 

b) sporządzając protokół interwencji (załącznik nr 1), 

c) tworząc zespół nauczycieli i specjalistów udzielający pomocy psychologiczno-

pedagogicznej pokrzywdzonemu małoletniemu (a także małoletniemu będącym 

sprawcą) we współpracy z rodzicami ww. małoletnich oraz instytucjami zewnętrznymi 

(wg potrzeb), 

d) w przypadku braku współpracy ze strony rodziców małoletniego podejrzanego lub 

będącego odpowiedzialnym za cyberprzemoc, koordynator i dyrektor, po dokonaniu 

oceny sytuacji i poinformowaniu rodziców, jeżeli zachodzi taka konieczność, 

powiadamiają właściwe instytucje i organy (pomoc społeczną, policję, sąd rodzinny), 

e) podejmując działania profilaktyczne uwzględniające pojawiające się problemy 

związane m.in. z funkcjonowaniem uczniów w sieci Internet, cyberprzemocą we 

współpracy z instytucjami zewnętrznymi, w tym policją. 
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VI. Procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 

lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego przez pracownika, 

innego dorosłego, rodzica, innego małoletniego 

1. Pracownik, po zidentyfikowaniu ryzyka krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego 

przez pracownika, innego dorosłego, rodziców ucznia, innego małoletniego lub 

pozyskaniu takiej informacji od innych osób, rodziców, w tym rodziców małoletniego, 

niezwłocznie interweniuje i zatrzymuje krzywdzenie, następnie informuje o tym 

dyrektora, koordynatora i wychowawcę oraz sporządza protokół interwencji (załącznik 

nr 1).  

2. W związku z podejrzeniem ryzyka krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego przez 

pracownika koordynator lub dyrektor niezwłocznie izoluje małoletniego od 

potencjalnego sprawcy, zawiadamia policję i podejmuje dodatkowe kroki jako 

pracodawca (zgodne z Kartą Nauczyciela, Kodeksem Pracy, ogólnymi przepisami 

prawa).  

3. W każdym z przytoczonych przypadków małoletni zostaje niezwłocznie otoczony 

opieką i wsparciem psychologa szkolnego, pedagoga szkolnego, wychowawcy oddziału 

klasowego, grupy wychowawczej i innych specjalistów wg potrzeb.  

W przypadku ucznia nie komunikującego się werbalnie koordynator, wychowawca lub 

pracownik, który wszczął procedurę interwencji powiadamia nauczyciela 

wspierającego komunikację dziecka oraz zespół nauczycieli pracujących z uczniem. 

4. Koordynator zawiadamia rodziców o incydencie, informuje o stanie małoletniego np. 

konieczności interwencji medycznej (badania lekarskiego) oraz o konsekwencjach 

prawnych stosowania przemocy wobec małoletniego. 

5. W przypadku podejrzenia, że życie małoletniego jest zagrożone lub grozi mu ciężki 

uszczerbek na zdrowiu, pracownik niezwłocznie informuje odpowiednie służby 

(policja, pogotowie ratunkowe), dzwoniąc pod numer 112 lub 998, a następnie 

informuje koordynatora, dyrektora i rodziców oraz uzupełnia wymieniony w punkcie  

1 dokument. 

6.  Kolejne kroki postępowania w tej sytuacji leżą w kompetencjach ww. instytucji. 

Ośrodek obejmuje małoletniego i jego rodziców pomocą psychologiczno-

pedagogiczną. 

7. Po ustaleniu, że problem krzywdzenia nie wymaga sięgnięcia po środki represji karnej 

wobec rodziny i izolowania od niej dziecka oraz że nie zachodzi zagrożenie zdrowia 
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lub życia małoletniego, koordynator, w porozumieniu z dyrektorem, organizuje 

spotkanie z rodzicami małoletniego w obecności: koordynatora, psychologa, pedagoga 

szkolnego i pracownika, który zgłosił incydent. Podczas spotkania zostają określone 

sposoby wsparcia i reagowania z uwagi na sytuację małoletniego. Ze spotkania 

sporządza się notatkę (załącznik nr 2). 

8. W przypadku, gdy źródłem krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia są rodzice, 

koordynator i dyrektor, jeżeli zachodzi taka potrzeba, po ocenie sytuacji, powiadamia 

niezwłocznie właściwe instytucje i organy (policję, sąd rodzinny, ośrodek pomocy 

społecznej, przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego, który wdraża procedurę 

Niebieskie Karty).  

9. Koordynator we współpracy z zespołem nauczycieli i specjalistów pracujących 

z małoletnim przygotowują propozycję objęcia go pomocą psychologiczno- 

pedagogiczną, także we współpracy z instytucjami zewnętrznymi, w tym poradnią 

psychologiczno-pedagogiczną lub specjalistyczną, jeżeli zachodzi taka potrzeba. 

10. Jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub odmawiają podjęcia działań proponowanych 

przez szkołę, mimo trudnej sytuacji małoletniego, koordynator lub dyrektor składa 

niezwłocznie zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa do policji, prokuratury lub 

wniosek o wgląd w sytuację dziecka do sądu rodzinnego, nawiązuje współpracę 

z pomocą społeczną oraz obejmuje małoletniego pomocą-pedagogiczną. 

11. W przypadku przemocy rówieśniczej, innych zachowań ryzykownych ze strony 

małoletnich, pomocą psychologiczno-pedagogiczną i wsparciem należy objąć również 

uczniów będących jej inicjatorami, biorąc pod uwagę potrzebę współpracy w tym 

zakresie z instytucjami zewnętrznymi, w tym poradniami psychologiczno-

pedagogicznymi, a także uczniów, którzy byli ewentualnymi świadkami zdarzenia. 

12. W sytuacji, gdy rodzice małoletniego, będącego inicjatorem przemocy i innych 

zachowań ryzykownych powtarzających się, nie podejmują współpracy ze szkołą, 

dyrektor lub koordynator, po ocenie stopnia zagrożenia, zawiadamia właściwe 

instytucje (policję, sąd rodzinny, pomoc społeczną 
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VII. Procedura monitorowania i weryfikowania standardów ochrony 

małoletnich 

1. Wprowadzanie i realizacja standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

powinny być monitorowane przez wszystkich pracowników, ze szczególnym 

uwzględnieniem zespołu ds.procedur ochrony małoletnich przed krzywdzeniem, 

interwencji i weryfikowania standardów ochrony m.in. poprzez obserwację, badania 

ankietowe, umożliwienie społeczności szkolnej przekazywanie informacji w sposób poufny 

i zaufany (np. oprócz informowania każdego pracownika, skrzynki na informacje, 

umożliwieniu przekazywania informacji poprzez wyznaczony e-mail). 

2. Standardy podlegają monitorowaniu i modyfikowaniu podczas bieżącej pracy (wg 

potrzeb szkoły) i obowiązkowej weryfikacji co 2 lata. 

3. Weryfikację przeprowadza zespół ds. przestrzegania standardów ochrony małoletnich, 

który ustala:  

a) sposoby weryfikacji (np. badania ankietowe – załącznik nr 1, wywiad, rozmowy, 

uwzględnione wnioski z monitorowania), 

b) terminy jej przeprowadzenia, we współpracy z pracownikami, uczniami i rodzicami, 

a także innymi osobami, instytucjami (wg potrzeb), 

c) wnioski z przeprowadzonej weryfikacji (które powinny zostać udokumentowane 

pisemnie i przedstawione pracownikom, uczniom, rodzicom) stanowią wytyczne do 

podniesienia jakości procedur i działań. 

4. Zmodyfikowane dokumenty zostają zamieszczone na stronie jednostki, BIP, przyjętym 

miejscu ogłoszeń, przedstawione pracownikom, małoletnim i rodzicom, co zostaje 

udokumentowane w sposób przyjęty przez dyrektora. 
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Rozdział 3. 
 

SZCZEGÓŁOWE ZASADY BEZPIECZNYCH  RELACJI  PERSONELU   

Z  DZIEĆMI  

1. Pracownicy Ośrodka, stażyści, wolontariusze, praktykanci są zobowiązani do 

utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego rozważenia, czy reakcja, 

komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, bezpieczne, 

uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. 

2.  W komunikacji z dziećmi należy zachować cierpliwość i szacunek.  

3. Należy słuchać uważnie dzieci i udzielać im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku  

i danej sytuacji.  

4. Nie wolno zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. 

5. Nie wolno krzyczeć na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka 

lub innych dzieci.  

6. Nie wolno ujawniać informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób 

nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, informacje 

o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej. 

7. Podejmując decyzje dotyczące dziecka, należy poinformować je o tym i starać się brać 

pod uwagę jego oczekiwania. (uwzględniając zdolności rozumienia) 

8. Należy szanować prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od 

zasady poufności, aby chronić dziecko, należy wyjaśnić mu to w sposób dostępny dla 

dziecka i najszybciej jak to możliwe. 

9. Jeśli pojawi się konieczność porozmawiania z dzieckiem na osobności, należy zostawić 

uchylone drzwi do pomieszczenia i zadbać, aby być w zasięgu wzroku innych. Można też 

poprosić drugiego pracownika o obecność podczas takiej rozmowy. 

10. Nie wolno zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obejmuje to 

używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie 

w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie 

wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

11. Jeśli dzieci czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania 

czy słów, mogą o tym powiedzieć nauczycielowi lub wskazanej osobie i mogą oczekiwać 

odpowiedniej reakcji i/lub pomocy. 
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12. Doceniaj i szanuj wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażuj i traktuj 

równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, sprawność/niepełnosprawność, status 

społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd.  

13. Unikaj faworyzowania dzieci.  

14. Nie wolno nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub 

seksualnych ani składać mu propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to także 

seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie dzieciom treści erotycznych  

i pornograficznych bez względu na ich formę. 

15. Nie wolno utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie) 

dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim utrwalenia 

wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana, nie wyraziła na to 

zgody i nie uzyskała zgód rodziców/opiekunów prawnych oraz samych dzieci.  

16. Nie wolno proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych 

substancji, jak również używać ich w obecności dzieci.  

17. Nie wolno przyjmować pieniędzy od dziecka ani rodziców/opiekunów dziecka (Nie 

dotyczy ustalonych składek np. Rada Rodziców i itp.  i innych form opłatności np. obiady). 

18. Nie wolno wchodzić w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub 

rodziców/opiekunów dziecka. 

19. Nie wolno zachowywać się w sposób mogący sugerować innym istnienie takiej 

zależności i prowadzący do oskarżeń o nierówne traktowanie bądź czerpanie korzyści 

majątkowych i innych. Nie dotyczy to okazjonalnych upominków związanych ze świętami 

w roku szkolnym, np. kwiatów, prezentów składkowych czy drobnych upominków.  

20. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez 

pracownika lub pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrektorowi 

Ośrodka. Jeśli jesteś ich świadkiem reaguj stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować 

godność osób zainteresowanych. 

21. Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak 

sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady 

bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, 

uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Należy 

kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując 

reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie) i zachowując 
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świadomość, że nawet przy dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie 

zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie. 

22. Nie wolno bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności 

fizycznej dziecka. 

23. Nigdy nie dotykaj dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub 

niestosowny.  

24. Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań.  

25. Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy 

brutalne zabawy fizyczne.  

26. Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia  

i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania.  

27. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się 

z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. 

28. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec 

dziecka, unikaj innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to 

zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu 

i w korzystaniu z toalety. Zadbaj o to, aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych  

i higienicznych asystowała druga osoba, a jeśli jest to niemożliwe zgłoś innemu 

Pracownikowi zamiar podjęcia ww czynności z dzieckiem. 

29. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie 

z dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju.  

30. Kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć 

celów edukacyjnych lub wychowawczych.  

31. Nie wolno zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się z nimi 

poza godzinami pracy.  

32. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami 

lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, dziennik elektroniczny, 

telefon służbowy). 

33. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, należy 

poinformować o tym dyrektora Ośrodka, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą 

wyrazić zgodę na taki kontakt. 
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34. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie 

dzieci są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich 

informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. 
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ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik nr 1 

Notatka ze spotkania  

 

Data i miejsce spotkania  

Nazwa instytucji  

Uczestnicy 

imię i nazwisko koordynatora 

imię i nazwisko psychologa 

imię i nazwisko pedagoga szkolnego 

imię i nazwisko pracownika zgłaszającego 

incydent 

imiona i nazwiska rodziców małoletniego 

Opis zgłoszonego incydentu  

Opis sytuacji małoletniego  

Zaproponowane sposoby wsparcia  

Planowane działania reagujące na 

sytuację 
 

Podpisy podpisy wszystkich uczestników spotkania 
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Załącznik nr 2 

Protokół z interwencji w przypadku zastosowania procedury podejrzenia 

krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego 

 

1. Data i miejsce sporządzenia dokumentu. 

 

 

2. Małoletni, wobec którego zachodzi 

podejrzenie krzywdzenia lub 

krzywdzenie. 

 

 

 

3. Osoba stwierdzająca wystąpienie 

podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenie 

małoletniego: 

 

 

4. Data podejrzenia krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletniego, miejsce. 

 

 

5. Osoba/osoby podejrzane o krzywdzenie 

lub krzywdzące małoletniego. 

 

 

6. Opis rodzaju krzywdzenia lub podejrzenia 

krzywdzenia małoletniego. 

 

 

7. Osoby i instytucje, które zostały 

powiadomione, w tym formy interwencji 

m.in.: powiadomienie pomocy społecznej, 

policji, sądu rodzinnego, uruchomienie 

procedury Niebieskiej Karty). 

 

 

8. Data i opis udzielonej pomocy, formy 

otoczenia opieką małoletniego bezpo-

średnio po stwierdzeniu lub podejrzeniu 

incydentu, w tym we współpracy  

z koordynatorem, wychowawcą i nau-

czycielami specjalistami (psychologiem, 

pedagogiem, pedagogiem specjalnym wg 

potrzeb małoletniego), informacje 

o ewentualnym powiadomieniu pogoto-

wia, policji, stwierdzeniu konieczności 

badania lekarskiego. 

 

 

9. Informacja ze spotkania z rodzicami. 

 

 

 

10. Zaplanowana pomoc psychologiczno-

pedagogiczna (małoletniemu, jego 

rodzicom, innym uczniom – jeżeli byli np. 
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świadkami incydentu) zespołu nauczycieli 

i specjalistów pracujących z uczniem, 

w tym we współpracy z instytucjami 

zewnętrznymi, informacja o zgodnie 

rodziców na udzielanie ww. formy 

pomocy małoletniemu. Działania 

w przypadku braku współpracy ze strony 

rodziców. 

 

11. Informacje na temat efektów podjętych 

interwencji, w tym we współpracy 

z instytucjami zewnętrznymi oraz pomocy 

udzielonej uczniowi przez jednostkę 

(dokumentację pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, w tym efektywność jej 

udzielania należy przechowywać  

w indywidualnej teczce ucznia). 

 

 

12. Imiona i nazwiska oraz czytelne podpisy 

osób sporządzających protokół. 
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Załącznik 3 

 

Oświadczenie o niekaralności i zapoznaniu się oraz stosowaniu standardów  
 

 

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania podstawowych zasad 

ochrony nieletnich przed krzywdzeniem 

 

Ja, ……………………………………………………, posiadający/a numer PESEL 

………………………………………, oświadczam, że nie byłem/am skazany/a za 

przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności lub przestępstwa z użyciem 

przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie karne 

ani dyscyplinarne w tym zakresie. Ponadto oświadczam, że zapoznałem/am się z zasadami 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem obowiązującymi w Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym im. Kornela Makuszyńskiego w Mrowli i zobowiązuję się do ich 

przestrzegania.  

……………………………………………………  

podpis  
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Załącznik 4 

 

Oświadczenie o krajach zamieszkania 
 

Oświadczenie o krajach zamieszkania 

Oświadczam, że w okresie ostatnich 20 lat zamieszkałem w następujących państwach, innych 

niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa:  

1. ………………………………………………. 

2. …………………………………………...….. 

oraz jednocześnie przedkładam informację z rejestrów karnych tych państw uzyskiwaną do 

celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi/ 

informację z rejestrów karnych. Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie 

fałszywego oświadczenia.  

 

.........................................................................     …………………………………………….. 

podpis          miejscowość, data 
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Załącznik 5  

Oświadczenie o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich 
 

 

Oświadczenie o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich w SOSW Mrowla 

 

Oświadczam, że zapoznałem/am się z zasadami ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

obowiązującymi w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. Kornela 

Makuszyńskiego w Mrowli. 

 

                                               

 

.........................................................................     …………………………………………….. 

podpis          miejscowość, data 

 

 

 


